
 1960

Verbale di deliberazione adottata nell'adunanza in data 13 ottobre 2012

LA GIUNTA REGIONALE DELLA VALLE D'AOSTA

Partecipano alla trattazione della presente deliberazione :

N°

e gli Assessori

Si fa menzione che l'Assessore Manuela ZUBLENA interviene alle ore 7.32 dopo 

l'approvazione della deliberazione n. 1959.

OGGETTO : 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE

Augusto ROLLANDIN

IL DIRIGENTE ROGANTE

Livio SALVEMINI

Il Presidente della Regione Augusto ROLLANDIN

Aurelio MARGUERETTAZ - Vice-Presidente

Giuseppe ISABELLON

Leonardo LA TORRE

Albert LANIECE

Ennio PASTORET

Laurent VIERIN

Marco VIERIN

E' adottata la seguente deliberazione:

________________________________________________________________________________________________

Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è in pubblicazione 

all'albo dell'Amministrazione regionale dal  16/10/2012  per quindici giorni 

consecutivi.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Aosta,  lì 16/10/2012 IL DIRIGENTE 

Massimo BALESTRA

________________________________________________________________________________________________

APPROVAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 7 DELLA L.R. 47/2009, DEL SECONDO PIANO DI 

INTERVENTI, PER L'ANNO 2012, FINALIZZATI ALL'ADEGUAMENTO A NORMA E MESSA IN 

SICUREZZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI DI PROPRIETÀ DEGLI ENTI LOCALI. IMPEGNO DI   

SPESA.

Svolge le funzioni rogatorie il Dirigente della Segreteria della Giunta regionale, Sig. 

Livio SALVEMINI 

In Aosta, il giorno tredici (13) del mese di ottobre dell'anno duemiladodici con inizio 

alle ore sette e trenta minuti, si è riunita, nella consueta sala delle adunanze sita al 

secondo piano del palazzo della Regione - Piazza Deffeyes n. 1,

Manuela ZUBLENA

Giunta regionaleGouvernement régional 



 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTO l’articolo 7 della legge regionale 11 dicembre 2009, n. 47 (Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione Autonoma Valle d’Aosta), 
recante “Piani di edilizia scolastica” ed, in particolare, i seguenti commi: 

- il comma 1, che autorizza la Giunta regionale ad adottare, per gli anni 2010, 2011 e 
2012, piani di interventi finalizzati alla messa in sicurezza e adeguamento a norma degli 
edifici scolastici di proprietà degli enti locali, ad integrazione dei piani straordinari, per 
l’anno 2007, di cui all’articolo 6, comma 3, della l.r. 15/2007 e per gli anni 2008 e 2009, 
di cui all’art. 11 della l.r. 32/2007; 

- il comma 2 che prevede che alla realizzazione degli interventi inseriti nei piani di cui al 
comma 1 provvedono direttamente gli Enti locali interessati mediante risorse derivanti da 
trasferimenti con vincolo settoriale di destinazione di cui al titolo V della l.r. 48/1995; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

a) deliberazione della Giunta regionale n. 1218 del 27 maggio 2011, con la quale è stata 
nominata la Commissione di valutazione dei progetti di edilizia scolastica incaricata tra 
l’altro di valutare le domande di finanziamento che pervengono alla struttura  
pianificazione e osservatorio edilizia scolastica; 

b) deliberazione della Giunta regionale n. 507 in data 9 marzo 2012, con la quale: 

•••• sono stati definiti i criteri per l’approvazione, ai sensi dell’art. 7 della l.r. 47/2009, di 
due piani di interventi per l’anno 2012 finalizzati all’adeguamento a norma e messa in 
sicurezza degli edifici scolastici di proprietà degli enti locali; 

•••• si stabiliva al puto G.8) dell’allegato 1B, mod. IL che, nella stesura della graduatoria 
degli interventi finanziabili, al fine di conseguire l’obiettivo dell’ottimizzazione 
dell’impiego delle risorse disponibili, qualora l’importo residuo non consenta il 
finanziamento di un intervento secondo il criterio della collocazione in graduatoria, 
viene  finanziato il primo intervento che più si avvicina per differenza all’importo 
residuo;  

••••  si è approvata la concessione al Comune di Saint-Pierre di un finanziamento 
straordinario di Euro 769.000,00 per interventi urgenti di messa in sicurezza 
dell’edificio scolastico sede della scuola primaria; 

•••• è stata fissata rispettivamente al 15 maggio e al 2 luglio 2012 la scadenza dei termini 
per la presentazione delle domande di finanziamento a valere sul primo e secondo 
piano 2012; 

•••• si è stabilito di destinare all’approvazione del primo piano 2012 un ammontare di 
risorse pari a Euro 231.000,00 e che  l’eventuale residuo determinatosi a seguito 
dell’approvazione del primo piano fosse  destinato ad integrare il fondo per il  
finanziamento del secondo piano per l’anno 2012; 

c) nota prot. n. 8340/SS del 15 marzo 2012 del Servizio pianificazione edilizia scolastica e 
universitaria con la quale è stato comunicato agli enti locali il termine per la 
presentazione delle domande di finanziamento a valere sul primo e sul secondo piano 
2012; 

d) deliberazione della Giunta regionale n. 1342 in data 28 giugno 2012 con la quale: 



 2

• è stato approvato il primo piano per l’anno 2012; 

• sono state impegnate risorse per un totale di Euro 76.307,82; 

• si è dato atto che che le risorse residue pari a € 154.692,18 venivano destinate ad 
aumentare l’importo del finanziamento disponibile per il secondo piano 2012, che 
ammontava  pertanto  a € 1.154.692,18; 

DATO ATTO che, entro i termini previsti, sono pervenute da parte di n. 13 Comuni e n. 1 
Società tra Enti Locali n. 16 domande di finanziamento, per un ammontare complessivo di 
finanziamenti richiesti pari a Euro 3.630.748,84, con una compartecipazione prevista a carico 
degli enti locali pari a Euro 701.469,08, e un totale di investimenti previsti pari a Euro 
4.332.217,92, come risulta dalla tabella 1 allegata alla presente proposta di deliberazione 
(Allegato 1); 

RICHIAMATI gli atti istruttori; 

VISTA la graduatoria definitiva delle richieste finanziabili risultante dalla tabella 2 allegata 
alla presente proposta di deliberazione (Allegato 2), nella quale risultano inseriti n. 16 
interventi per un ammontare di finanziamenti ammissibili pari a Euro 3.600.292,69; 

EVIDENZIATO che sono state operate le seguenti decurtazioni dagli importi dei 
finanziamenti richiesti: 

a) richiesta n. 1 – Comune di Verrayes: Euro 2.090,92 relativi a spese per imprevisti non 
finanziabili, ai sensi del punto B.9) del Mod. IL allegato alla DGR  507/2012; 

b) richiesta n. 4 – Comune di Aymavilles: Euro 21.092,67 relativi a spese per opere 
concernenti parti dell’edificio a destinazione non scolastica, poste a carico dell’ente 
locale, ai sensi del punto B.4) del Mod. IL allegato alla DGR 507/2012; 

c) richiesta  n. 2 – Comune di Donnas: Euro 8.080,08, relativi a spese per imprevisti non 
finanziabili, ai sensi del punto B.9) del Mod. IL allegato alla DGR  507/2012; 

 

CONSIDERATO che, essendo le risorse disponibili pari a euro 1.154.692,18,   in 
applicazione di quanto previsto al soprarichiamato punto G.8 dell’allegato IL alla 
deliberazione della Giunta regionale 507/2012: 

a)  vengono esclusi dal finanziamento per insufficienza di risorse i seguenti interventi:  

 

n. 
rich.   

Ente 
proponente 

Edificio 
scolastico Titolo dell’intervento Finanziamento 

ammissibile 

 
collocazione in graduatoria 

16 AOSTA 

Primaria e 
secondaria di 

1° grado   
“L. Einaudi” 

Adeguamenti alle norme 
antincendio, adeguamenti 
impianti elettrici, adeguamenti 
conseguenti ai sopralluoghi in 
attuazione dell’intesa Stato-
Regioni-Autonomie Locali, 
interventi a carattere 
manutentivo straordinario 

279.136,00 

 
 
 

5° 
 

05 VALPELLINE Infanzia e 
primaria 

Messa in sicurezza e 
manutenzione straordinaria 
dell’area esterna 

163.306,34 
 

7° 
 



 3

04 AYMAVILLES Infanzia e 
primaria 

Adeguamento a norma e messa 
in sicurezza 155.412,85 

 
8° 
 

06 OYACE Infanzia e 
primaria 

Adeguamento, messa in 
sicurezza e ampliamento scuola 
dell’infanzia 

257.153,57 
 

9° 
 

 
b) vengono conseguentemente ammessi a finanziamento i seguenti interventi: 
 
  

10 QUART 

Secondaria 
di 1° grado 
D. Benigno 

Favre 

Ampliamento aule – interventi 
a carattere manutentivo 

straordinario 
 

18.364,77 

 
6° 

(precede l’intervento n. 16 di 
Aosta) 

 

8 CHARVENSOD 

 
Infanzia e 
primaria      

”Plan 
Felinaz” 

 

Lavori di manutenzione 
straordinaria della centrale 

termica 
 

50.699,00 

 
10° 

(precede gli interventi n. 5 di 
Valpelline, n. 4 di Aymavilles 

e n. 6 di Oyace) 

12 VILLENEUVE Primaria 

Interventi connessi 
all’applicazione della 

normativa antisismica e di 
carattere manutentivo 

straordinario 
 

64.069,50 

 
11° 

(precede gli interventi n. 5 di 
Valpelline, n. 4 di Aymavilles 

e n. 6 di Oyace) 

 
CONSIDERATO che vengono altresì esclusi per insufficienza di risorse finanziarie i seguenti 
interventi:  
 
 

02 DONNAS Infanzia e 
primaria “Vert” 

Manutenzione straordinaria 
- sostituzione dei 
serramenti esterni 

149.252,86 

 
12° 

 

09 SARRE 
Infanzia e 
primaria          
“O. Bérard” 

Adeguamento agli standard 
previsti per l’edilizia 
scolastica 

475.000,00 
 

13° 

03 GRESSAN 
Infanzia e 
primaria 
“Chevrot” 

Adeguamento e 
razionalizzazione degli 
spazi interni – lotto 2 

500.000,00 
 

14° 

15 AOSTA 

Primaria e 
secondaria di 1° 
grado               
“San Francesco” 

Adeguamenti igienico-
sanitari, adeguamenti 
strutturali alle norme di 
sicurezza, adeguamenti 
conseguenti ai sopralluoghi 
eseguiti dalle squadre 
tecniche in attuazione 
dell’intesa Stato-Regioni-
Autonomie Locali 

445.000,00 

 
 
 

15° 

11 VILLENEUVE Infanzia 

Interventi connessi 
all’applicazione della 
normativa antisismica e di 
carattere manutentivo 
straordinario  

60.811,58 

 
 

16° 



 4

 

VISTO il secondo piano per l’anno 2012, di interventi finalizzati all’adeguamento a norma e 
messa in sicurezza degli edifici scolastici di proprietà degli enti locali, di cui alla tabella 3 
allegata alla presente deliberazione (Allegato 3), nel quale sono stati inclusi n. 7 interventi, 
presentati da n. 6 Comuni e una Società tra Enti locali, comportanti complessivamente un 
finanziamento a carico della Regione pari a € 1.115.219,49, una compartecipazione a carico 
degli enti locali di Euro 239.155,28, per un totale di investimenti pari a Euro 1.354.374,77; 

PRESO ATTO che, a seguito dell’approvazione del secondo piano si determina un residuo di 
Euro 39.472,69, in quanto tale somma risulta  insufficiente al finanziamento di altri progetti 
inclusi nella graduatoria degli interventi finanziabili; 

VALUTATA l’opportunità, al fine di impiegare tutte le risorse disponibili in bilancio, di  
demandare alla Struttura pianificazione e osservatorio edilizia scolastica l’incarico di 
verificare se, da parte degli enti la cui domanda di finanziamento non è stata finanziata per 
insufficienza di risorse, vi sia la disponibilità ad integrare il finanziamento regionale di Euro 
39.472,69 con fondi propri, al fine del finanziamento dell’intervento da essi  proposto, ovvero,  
nel  caso in cui nessun ente manifesti tale disponibilità, di verificare se tra i medesimi enti vi 
sia l’interesse a presentare uno stralcio dell’intervento originariamente proposto, il cui costo 
sia pari o inferiore alla somma residua, stabilendo, altresì,  che, in entrambi i casi, per 
l’assegnazione del finanziamento, sarà rispettato l’ordine di priorità sulla base della 
collocazione degli interventi nella graduatoria approvata con il seguente atto;   

VALUTATA inoltre l’opportunità di reperire ulteriori risorse nell’ambito della finanza locale, 
a carico dei futuri bilanci, per soddisfare le richieste inserite in graduatoria e non finanziate 
per mancanza di disponibilità di fondi; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 635 in data 30 marzo 2012 concernente 
l’approvazione del bilancio di gestione per il triennio 2012/2014 con attribuzione alle nuove 
strutture dirigenziali di quote di bilancio e degli obiettivi gestionali correlati, del bilancio di 
cassa per l’anno 2012, con decorrenza 1° aprile 2012 e di disposizioni applicative; 

VISTO il parere favorevole di legittimità sulla presente proposta di deliberazione rilasciato dal 
Dirigente della Struttura pianificazione e osservatorio edilizia scolastica del Dipartimento 
Sovraintendenza agli studi, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge regionale 23 luglio 
2010, n. 22; 

Su proposta dell’Assessore all’istruzione e cultura, Laurent VIERIN; 

Ad unanimità di voti favorevoli 

 

D E L I B E R A 

1. di approvare,  ai sensi dell’articolo 7 della l.r. 11 dicembre 2009 n. 47 e della  
deliberazione della Giunta regionale n. 507 in data 9 marzo 2012, la graduatoria delle 
richieste di finanziamento presentate per il secondo piano 2012 per interventi finalizzati 
all’adeguamento a norma e messa in sicurezza degli edifici scolastici di proprietà degli 
enti locali,  allegata alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale 
(Allegato 2); 

2. di approvare, ai sensi dell’articolo 7 della l.r. 11 dicembre 2009 n. 47, il secondo piano per 
l’anno 2012, allegato alla presente deliberazione (Allegato 3) a formarne parte integrante e 
sostanziale, comprendente interventi finalizzati all’adeguamento a norma e messa in 



 5

sicurezza degli edifici scolastici di proprietà degli enti locali, comportante un 
finanziamento complessivo a carico della Regione pari a € 1.115.219,49, una 
compartecipazione a carico degli enti locali  di Euro 239.155,28,  per un totale di 
investimenti pari a Euro 1.354.374,77; 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 1.115.219,49 (unmilionecentoquindicimila-
duecentodiciannove/49), per l’anno 2012, sul capitolo 33676 “Trasferimenti agli Enti 
Locali per interventi di messa in sicurezza e adeguamento a norma degli edifici scolastici 
di proprietà degli Enti locali”, dettaglio n. 14527 “Trasferimenti agli Enti locali per 
interventi di messa in sicurezza e adeguamento a norma degli edifici scolastici di proprietà 
degli Enti Locali” del Bilancio di gestione della Regione per il triennio 2012/2014, che 
presenta la necessaria disponibilità, a titolo di finanziamento della quota a carico della 
Regione; 

4. di rinviare a successiva deliberazione l’eventuale assegnazione dell’importo residuo di 
Euro 39.472,69, demandando alla Struttura pianificazione e osservatorio edilizia scolastica 
l’incarico di verificare se, da parte degli enti  la cui  domanda di finanziamento non è stata 
finanziata per insufficienza di risorse,  vi sia la  disponibilità ad integrare  il finanziamento 
regionale di Euro 39.472,69 con fondi propri,  al fine del finanziamento  dell’intervento da 
essi  proposto, ovvero,  nel  caso in cui nessun ente manifesti tale disponibilità, di 
verificare se tra i medesimi enti vi sia l’interesse a presentare uno stralcio dell’intervento 
originariamente proposto,  il cui costo sia pari o inferiore alla somma residua, stabilendo, 
altresì,  che, in entrambi i casi, per l’assegnazione del finanziamento,  sarà rispettato 
l’ordine di priorità sulla base della collocazione degli interventi nella graduatoria 
approvata con il presente atto;   

5. di disporre la pubblicazione per estratto della presente deliberazione sul Bollettino 
ufficiale della Regione. 



ALLEGATO 1

TABELLA 1 Regione Autonoma Valle d'Aosta

Assessorato Istruzione e Cultura

Dipartimento Sovraintendenza agli Studi - Pianificazione e osservatorio edilizia scolastica

Legge regionale 11 dicembre 2009, n. 47, art. 7

Secondo piano per l'anno 2012 relativo ad interventi finalizzati all'adeguamento a norma e messa in sicurezza di edifici
scolastici di proprietà degli Enti locali

N. ORDINE ENTE LOCALE PROTOCOLLO EDIFICIO SCOLASTICO TITOLO DELL'INTERVENTO
IMPORTO 

FINANZIAMENTO 
RICHIESTO

PRIORITÀ
COMPARTECIPAZIONE 

DELL'ENTE
IMPORTO
TOTALE
LAVORI

RICHIESTE PERVENUTE

01 VERRAYES 18000/SS 
DEL 

19/06/2012

SCUOLA INFANZIA E PRIMARIA 
CAPOLUOGO

ADEGUAMENTO IMPIANTO 
ELETTRICO SCUOLA CAPOLUOGO

1 42.397,58 1.876,20 44.273,78

02 DONNAS 2020/SS DEL 
2/07/2012

INFANZIA E PRIMARIA VERT MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DI SOSTITUZIONE DEI 
SERRAMENTI ESTERNI EDIFICIO 
SCOLASTICO IN LOC. GRAND VERT

1 156.525,42 17.391,17 173.916,59

03 GRESSAN 20019/SS 
DEL 2/07/2012

INFANZIA E  PRIMARIA DI 
CHEVROT 

LAVORI DI ADEGUMENTO E 
RAZIONALIZZAZIONE DEGLI SPAZI 
INTERNI DELLA SCUOLA 
DELL’INFANZIA E PRIMARIA DI 
CHEVROT IN LOC. LA PALUD - 
LOTTO 2

1 500.000,00 160.000,00 660.000,00

04 AYMAVILLES 20326/SS 
DEL 4/07/2012

INFANZIA E PRIMARIA ADEGUAMENTO A NORMA E 
MESSA IN SICUREZZA 
DELL’EDIFICIO SCOLASTICO 
DENOMINATO PLURIUSO

1 176.505,52 0,00 176.505,52

05 VALPELLINE 20323/SS 
DEL 4/07/2012

INFANZIA E PRIMARIA INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELL'AREA 
ESTERNA DEL COMPLESSO 
SCOLASTICO (SOTTOCATEGORIE 
1.4.1 ED 2.4)

1 163.306,34 0,00 163.306,34

06 OYACE 20337/SS 
DEL 4/07/2012

INFANZIA E PRIMARIA INTERVENTI DI ADEGUAMENTO, 
MESSA IN SICUREZZA E 
AMPLIAMENTO SCUOLA 
DELL'INFANZIA SOTTOCATEGORIE 
1.1.1 - 1.2.1 - 1.2.2 - 1.4.1 - 2.2 - 2.4

1 257.153,57 0,00 257.153,57



N. ORDINE ENTE LOCALE PROTOCOLLO EDIFICIO SCOLASTICO TITOLO DELL'INTERVENTO
IMPORTO 

FINANZIAMENTO 
RICHIESTO

PRIORITÀ
COMPARTECIPAZIONE 

DELL'ENTE
IMPORTO
TOTALE
LAVORI

RICHIESTE PERVENUTE

07 MONTJOVET 20329/SS 
DEL 4/07/2012

INFANZIA E PRIMARIA LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 
DELL'EDIFICIO SCOLASTICO IN 
FRAZIONE RUELLE CONSISTENTI 
NELLA SOSTITUZIONE DEI 
SERRAMENTI, VETRI DI 
SICUREZZA E TAPPARELLE NELLE 
AULE SCOLASTICHE. - 1.4.1 POSA 
IN OPERA DI VETRI DI SICUREZZA 
O ADEGUAMENTO DEI REQUISITI 
DI SICUREZZA DI VETRATE 
ESISTENTI

1 44.324,66 0,00 44.324,66

08 COMUNE DI CHARVENSOD 20333/SS 
DEL 4/07/2012

SCUOLA INFANZIA E PRIMARIA LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA 
CENTRALE TERMICA DEL 
COMPLESSO SCOLASTICO IN 
LOCALITÀ PLAN FÉLINAZ

1 50.699,00 0,00 50.699,00

09 SARRE 20334/SS 
DEL 4/07/2012

SCUOLA PRIMARIA “OCTAVE 
BÉRARD”

PROGETTO DI ADEGUAMENTO 
AGLI STANDARD PREVISTI PER 
L’EDILIZIA SCOLASTICA (2.2)

1 475.000,00 28.753,23 503.753,23

10 QUART 20335/SS 
DEL 4/07/2012

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 
GRADO "DON BENIGNO FAVRE"

LAVORI DI REALIZZAZIONE 
AMPLIAMENTO AULE EDIFICIO 
SCOLASTICO SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
DEL VILLAIR - SOTTOCATEGORIA 
2.4 INTERVENTI A CARATTERE 
MANUTENTIVO STRAORDINARIO

1 18.364,77 7.870,61 26.235,38

11 VILLENEUVE 20330/SS 
DEL 4/07/2012

SCUOLA  INFANZIA INTERVENTI CONNESSI 
ALL'APPLICAZIONE DELLA 
NORMATIVA ANTISISMICA E DI 
CARATTERE MANUTENTIVO 
STRAORDINARIO

2 60.811,58 0,00 60.811,58

12 VILLENEUVE 20331/SS 
DEL 4/07/2012

SCUOLA  PRIMARIA DI VILLENEUVE INTERVENTI CONNESSI 
ALL'APPLICAZIONE DELLA 
NORMATIVA ANTISISMICA E DI 
CARATTERE MANUTENTIVO 
STRAORDINARIO

1 64.069,50 0,00 64.069,50



N. ORDINE ENTE LOCALE PROTOCOLLO EDIFICIO SCOLASTICO TITOLO DELL'INTERVENTO
IMPORTO 

FINANZIAMENTO 
RICHIESTO

PRIORITÀ
COMPARTECIPAZIONE 

DELL'ENTE
IMPORTO
TOTALE
LAVORI

RICHIESTE PERVENUTE

13 SAINT-MARCEL 20332/SS 
DEL 4/07/2012

SCUOLA DELL'INFANZIA E 
PRIMARIA

LAVORI DI REALIZZAZIONE DI 
STRUTTURE PREORDINATE 
ALL'ADEGUAMENTO FUNZIONALE 
DELLE AREE DI ESODO DELLE 
CLASSI PRIMARIE E 
DELL'INFANZIA PER LA 
SEPARAZIONE DI DUE PLESSI 
SCOLASTICI. LEGGE REGIONALE 
11/12/2009, N. 47, ART 7 
INTERVENTI INDIVIDUABILI ALLA 
CATEGORIA 1 E RELATIVA 
SOTTOCATEGORIA 1.1.1.

1 397.500,00 229.500,00 627.000,00

14 ENVERS SRL 20336/SS 
DEL 4/07/2012

SECONDARIA DI 1° GRADO OPERE DI COMPLETAMENTO PER 
L'ADEGUAMENTO ALLE NORME 
ANTINCENDIO (CAT. 1.1 
SOTTOCAT. 1.1.1 E 1.1.2) E 
L'ADEGUAMENTO IMPIANTI 
ELETTRICI (CAT. 1.2 SOTTOCAT. 
1.2.1 E 1.2.2) DELLA SCUOLA 
MEDIA CONSORZIALE DI PONT 
SUAZ SITA IN FRAZ. PONT SUAZ 
N.19

1 499.954,90 0,00 499.954,90

15 AOSTA 20325/SS 
DEL 4/07/2012

PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° 
GRADO SAN FRANCESCO

1.3 ADEGUAMENTI IGIENICO-
SANITARI 1.3.2 ALTRI INTERVENTI 
RELATIVI ALLE CONDIZIONI 
IGIENICO-
SANITARIE                                       
                                                            
                                                      1.4 
ADEGUAMENTI STRUTTURALI 
ALLE NORME DI SICUREZZA 1.4.2. 
ALTRI INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO STRUTTURALE DI 
CUI AL D.LGS 81/2008 E 
S.M.I.                                                   
                                                            
                                                            
                                             1.6 
ADEGUAMENTI CONSEGUENTI AI  
SOPRALLUOGHI ESEGUITI DALLE 
SQUADRE TECNICHE IN 
ATTUAZIONE DELL’INTESA STATO-
REGIONI-AUTONOMIE 
LOCALI                                            
                          

2 445.000,00 181.876,91 626.876,91



N. ORDINE ENTE LOCALE PROTOCOLLO EDIFICIO SCOLASTICO TITOLO DELL'INTERVENTO
IMPORTO 

FINANZIAMENTO 
RICHIESTO

PRIORITÀ
COMPARTECIPAZIONE 

DELL'ENTE
IMPORTO
TOTALE
LAVORI

RICHIESTE PERVENUTE

16 AOSTA PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° 
GRADO L. EINAUDI

1.1 ADEGUAMENTI ALLE NORME 
ANTINCENDIO - 1.1.1 
ADEGUAMENTO DELLE VIE DI 
ESODO - 1.1.2 ALTRI INTERVENTI 
DI ADEGUAMENTO ALLE 
NORMATIVE 
ANTINCENDIO                                   
                                                            
                                                         

ELETTRICI - 1.2.1 ILLUMINAZIONE 
DI EMERGENZA - 1.2.2 ALTRI 
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO 
DELL'IMPIANTO 
ELETTRICO                                         
                                                            
                                                            
                                                            
                                                            
                 1.6 ADEGUAMENTI 
CONSEGUENTI AI SOPRALLUOGHI 
IN ATTUAZIONE DELL'INTESA 
STATO-REGIONI-AUTONOMIE 
LOCALI                                                
                                                            
                  2.4 INTERVENTI A 
CARATTERE MANUTENTIVO 
STRAORDINARIO

1 279.136,00 74.200,96 353.336,96

3.630.748,84 701.469,08 4.332.217,92IMPORTI TOTALI

1.2 ADEGUAMENTI IMPIANTI 



ALLEGATO 2

TABELLA 2 Regione Autonoma Valle d'Aosta

Assessorato Istruzione e Cultura

Dipartimento Sovraintendenza agli Studi - Pianificazione e osservatorio edilizia scolastica

Legge regionale 11 dicembre 2009, n. 47, art. 7

Secondo piano per l'anno 2012 relativo ad interventi finalizzati all'adeguamento a norma e messa in sicurezza di edifici
scolastici di proprietà degli Enti locali

N. ORDINE COMUNE EDIFICIO SCOLASTICO TITOLO DELL'INTERVENTO
FINANZIAMENTO 

AMMESSOPRIORITÀ
FINANZIAMENTO 

PROGRESSIVO
PUNTEGGIO

TOTALE

GRADUATORIA FINALE DEGLI INTERVENTI FINANZIABILI (*)
N.

RICHIESTA

1 MONTJOVET INFANZIA E PRIMARIA "RUELLE" SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI, 
VETRI DI SICUREZZA E TAPPARELLE 
NELLE AULE SCOLASTICHE

1 44.324,66 44.324,66125,0007

2 ENVERS SRL SECONDARIA DI 1° GRADO "PONT 
SUAZ"

COMPLETAMENTO ADEGUAMENTO 
ALLE NORME ANTINCENDIO E 
ADEGUAMENTO IMPIANTI ELETTRICI

1 499.954,90 544.279,56112,2214

3 VERRAYES INFANZIA E PRIMARIA CAPOLUOGO ADEGUAMENTO IMPIANTO ELETTRICO 1 40.306,66 584.586,22111,5301

4 SAINT-MARCEL INFANZIA E PRIMARIA REALIZZAZIONE DI STRUTTURE 
PREORDINATE ALL'ADEGUAMENTO 
FUNZIONALE DELLE AREE DI ESODO, 
PER LA SEPARAZIONE DI DUE PLESSI 

1 397.500,00 982.086,22110,1313

5 AOSTA PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° 
GRADO "L. EINAUDI"

ADEGUAMENTI ALLE NORME 

ELETTRICI, ADEGUAMENTI 
CONSEGUENTI AI SOPRALLUOGHI IN 
ATTUAZIONE DELL'INTESA STATO-
REGIONI-AUTONOMIE, INTERVENTI A 
CARATTERE MANUTENTIVO 
STRAORDINARIO

1 279.136,00 1.261.222,23103,1016

6 QUART SECONDARIA DI 1° GRADO "DON 
BENIGNO FAVRE"

AMPLIAMENTO AULE - INTERVENTI A 
CARATTERE MANUTENTIVO 
STRAORDINARIO

1 18.364,77 1.279.586,9990,0010

7 VALPELLINE INFANZIA E PRIMARIA MESSA IN SICUREZZA E 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELL'AREA ESTERNA

1 163.306,34 1.442.893,3480,8005

SCOLASTICI

ANTINCENDIO, ADEGUAMENTI IMPIANTI 



N. ORDINE COMUNE EDIFICIO SCOLASTICO TITOLO DELL'INTERVENTO
FINANZIAMENTO 

AMMESSOPRIORITÀ
FINANZIAMENTO 

PROGRESSIVO
PUNTEGGIO

TOTALE

GRADUATORIA FINALE DEGLI INTERVENTI FINANZIABILI (*)
N.

RICHIESTA

8 AYMAVILLES INFANZIA E PRIMARIA ADEGUAMENTO A NORMA E MESSA IN 
SICUREZZA

1 155.412,85 1.598.306,1968,8104

9 OYACE INFANZIA E PRIMARIA ADEGUAMENTO MESSA IN SICUREZZA 
E AMPLIAMENTO SCUOLA 
DELL'INFANZIA

1 257.153,57 1.855.459,7567,2106

10 CHARVENSOD INFANZIA E PRIMARIA "PLAN 
FÉLINAZ"

LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA CENTRALE 
TERMICA

1 50.699,00 1.906.158,7560,0008

11 VILLENEUVE PRIMARIA INTERVENTI CONNESSI 
ALL'APPLICAZIONE DELLA NORMATIVA 
ANTISISMICA E DI CARATTERE 
MANUTENTIVO STRAORDINARIO

1 64.069,50 1.970.228,2555,0012

12 DONNAS INFANZIA E PRIMARIA VERT MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 
SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI 
ESTERNI

1 149.252,86 2.119.481,1150,0002

13 SARRE PRIMARIA “OCTAVE BÉRARD” ADEGUAMENTO AGLI STANDARD 
PREVISTI PER L’EDILIZIA SCOLASTICA

1 475.000,00 2.594.481,1150,0009

14 GRESSAN INFANZIA E  PRIMARIA DI 
CHEVROT 

ADEGUAMENTO E 
RAZIONALIZZAZIONE DEGLI SPAZI 
INTERNI  - LOTTO 2

1 500.000,00 3.094.481,1145,0003

15 AOSTA PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° 
GRADO "SAN FRANCESCO"

ADEGUAMENTI IGIENICO-SANITARI; 
ADEGUAMENTI STRUTTURALI ALLE 
NORME DI SICUREZZA; ADEGUAMENTI 
CONSEGUENTI AI  SOPRALLUOGHI 
ESEGUITI DALLE SQUADRE TECNICHE 
IN ATTUAZIONE DELL’INTESA STATO-

2 445.000,00 3.539.481,1162,0515

16 VILLENEUVE INFANZIA INTERVENTI CONNESSI 
ALL'APPLICAZIONE DELLA NORMATIVA 
ANTISISMICA E DI CARATTERE 
MANUTENTIVO STRAORDINARIO

2 60.811,58 3.600.292,6950,0011

(*) le richieste sono state ordinate sulla base: 1) dell'ordine di priorità indicato dall'Ente richiedente; 2) del punteggio complessivo assegnato a ciascuna richiesta.

(**) il titolo dell'intervento è stato modificato d'ufficio

REGIONI-AUTONOMIE LOCALI



ALLEGATO 3

TABELLA 3
Regione Autonoma Valle d'Aosta

Assessorato Istruzione e Cultura

Dipartimento Sovraintendenza agli Studi

Legge regionale 11 dicembre 2009, n. 47, art. 7

Pianificazione e osservatorio edilizia scolastica

Secondo piano per l'anno 2012 relativo ad interventi finalizzati all'adeguamento a norma e messa in sicurezza di edifici
scolastici di proprietà degli Enti locali

N. ORDINE COMUNE EDIFICIO SCOLASTICO TITOLO DELL'INTERVENTO
FINANZIAMENTO AMMESSO

PIANO DEGLI INTERVENTI PER L'ANNO 2012 (*)
N.

RICHIESTA

IMPORTO TOTALE 
LAVORI IMPORTO

% SUL 
TOTALE

COMPARTECIPAZIONE E.L.

IMPORTO
% SUL 
TOTALE

1 CHARVENSOD INFANZIA E PRIMARIA "PLAN 
FÉLINAZ"

LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA CENTRALE 
TERMICA

50.699,00 0,0008 50.699,00 100,00 0,00

2 ENVERS SRL SECONDARIA DI 1° GRADO "PONT 
SUAZ"

COMPLETAMENTO ADEGUAMENTO 
ALLE NORME ANTINCENDIO E 
ADEGUAMENTO IMPIANTI ELETTRICI

499.954,90 0,0014 499.954,90 100,00 0,00

3 MONTJOVET INFANZIA E PRIMARIA "RUELLE" SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI, 
VETRI DI SICUREZZA E TAPPARELLE 
NELLE AULE SCOLASTICHE

44.324,66 0,0007 44.324,66 100,00 0,00

4 QUART SECONDARIA DI 1° GRADO "DON 
BENIGNO FAVRE"

AMPLIAMENTO AULE - INTERVENTI A 
CARATTERE MANUTENTIVO 
STRAORDINARIO

18.364,77 7.870,6110 26.235,38 70,00 30,00

5 SAINT-MARCEL INFANZIA E PRIMARIA REALIZZAZIONE DI STRUTTURE 
PREORDINATE ALL'ADEGUAMENTO 
FUNZIONALE DELLE AREE DI ESODO, 
PER LA SEPARAZIONE DI DUE PLESSI 

397.500,00 229.500,0013 627.000,00 63,40 36,60

6 VERRAYES INFANZIA E PRIMARIA CAPOLUOGO ADEGUAMENTO IMPIANTO ELETTRICO 40.306,66 1.784,6701 42.091,33 95,76 4,24

7 VILLENEUVE PRIMARIA INTERVENTI CONNESSI 
ALL'APPLICAZIONE DELLA NORMATIVA 
ANTISISMICA E DI CARATTERE 
MANUTENTIVO STRAORDINARIO

64.069,50 0,0012 64.069,50 100,00 0,00

SCOLASTICI



N. ORDINE COMUNE EDIFICIO SCOLASTICO TITOLO DELL'INTERVENTO
FINANZIAMENTO AMMESSO

PIANO DEGLI INTERVENTI PER L'ANNO 2012 (*)
N.

RICHIESTA

IMPORTO TOTALE 
LAVORI IMPORTO

% SUL 
TOTALE

COMPARTECIPAZIONE E.L.

IMPORTO
% SUL 
TOTALE

1.115.219,49 239.155,281.354.374,77 82,34 17,66TOTALE

(*) Gli interventi sono ordinati sulla base dell'ordine alfabetico dei Comuni


